

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG**
Số: 2204/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Bình Dương, ngày 9 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tiếp tục triển khai, thi hành pháp luật về xử lý
vi phạm hành chính năm 2014

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai, thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2014 trên địa bàn tỉnh Bình Dương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành trong cán bộ, công chức, viên chức thi hành công vụ, mọi tổ chức và cá nhân trong tỉnh góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đời sống xã hội, làm giảm vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính thi hành thống nhất, đồng bộ, đúng quy định pháp luật, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn áp dụng pháp luật để chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị Trung ương xây dựng hoàn thiện pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực chuyên ngành.

b) Trách nhiệm tổ chức thực hiện

- Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các sở, ngành biên soạn tài liệu, cung cấp và hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh, thường xuyên tuyên truyền rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân.

- Các sở, ngành trong tỉnh tổ chức biên soạn tài liệu, cung cấp cho các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh để tuyên truyền rộng rãi các quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính thuộc chuyên ngành mình quản lý. Đồng thời, tổ chức triển khai đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức trong ngành mình và các tổ chức, doanh nghiệp có liên quan (thời gian chậm nhất hết Quý III/2014).

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp các đài, trạm truyền thanh thường xuyên tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân và tổ chức triển khai đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý và các tổ chức, doanh nghiệp có liên quan (thời gian chậm nhất hết Quý III/2014).

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính

a) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho pháp chế sở, ngành và lãnh đạo các Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã (thời gian trong tháng 8/2014).

b) Pháp chế các sở, ngành giúp Thủ trưởng các sở, ngành tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho những người có thẩm quyền xử phạt và người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính của các đơn vị trực thuộc (thời gian trong tháng 9/2014).

c) Phòng Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho những người có thẩm quyền xử phạt và người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính trên địa bàn cấp huyện (thời gian trong tháng 10/2014).

3. Công tác theo dõi chung về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Pháp chế các sở, ngành và Phòng Tư pháp giúp thủ trưởng các sở, ngành và UBND cấp huyện tăng cường chỉ đạo các đơn vị và người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nhanh chóng, đúng quy định pháp luật mọi vi phạm hành chính trên các lĩnh vực.

Trong quá trình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, nếu phát hiện các quy định về xử lý vi phạm hành chính không khả thi, không phù hợp, chồng chéo, mâu thuẫn, khiếm khuyết thì tổng hợp gởi Sở Tư pháp để tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương xem xét, nghiên cứu xử lý.

4. Công tác kiểm tra về tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung kiểm tra

- Công tác triển khai, phổ biến tuyên truyền, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bố trí nguồn lực, điều kiện đảm bảo thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.
- Việc áp dụng các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.
- Việc thực thi các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong thực tế tại địa phương.
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính.

b) Trách nhiệm kiểm tra

- Pháp chế các sở, ngành và Phòng Tư pháp giúp lãnh đạo các sở, ngành và UBND cấp huyện xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra đối với các đơn vị và người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý của mình (thực hiện thường xuyên).

- Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở những đơn vị, địa phương có số lượng vụ việc nhiều hoặc có nhiều vụ việc khó khăn, vướng mắc, bất cập. Tập trung kiểm tra tại Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một, thị xã Thuận An, Dĩ An, Bến Cát và Tân Uyên, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải (thời gian thực hiện trong Quý III và Quý IV/2014).

5. Kiện toàn nhân lực đảm bảo cho quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Quyết định số 1950/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng tổ chức bộ máy, biên chế triển khai thực hiện quản lý thống nhất về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Bộ Tư pháp, các Bộ, cơ quan ngang Bộ và các cơ quan tư pháp địa phương, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng Đề án bổ sung biên chế cho Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp trình UBND tỉnh phê duyệt, phù hợp với đặc điểm yêu cầu của địa phương (trong Quý II/2014).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.
- Giao Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định của Bộ Tư pháp./.

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Thùy;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Thanh Cung

